148 Quadragesimanona relata à Caietano videtur esse eadem que posita est pro trigesima nona: ideo eam omitto.

Quinquagesima, in Concilio Lateranensi sub Leone X. sess. 10. excommunicat eos, qui aliquem librum, vel quamlibet aliam scripturam, imprimet, vel faciet imprimi sine approbatione certarum personarũ.

Declaratio, quod Caietano & Fratri Bartholomæo Carracæ videtur, neque hanc, neque reliquas censuras positas in Concilio Later. postremo obstringere: quia nõ sunt receptæ, vt dictum fuit supra, <sup>m</sup> quamuis pars solennitatis huius seruetur in Hispania, & Concilio Trid. decreuerit sub iisdem pœnis d. Concilij Later. quod nemo imprimat, vel imprimi faciat librum de factis rebus absque nomine auctoris, neque vendat, neque habeat, nisi examinatum per ordinariũ, neque sine facultate sui Superioris, si fuerit religiosus: & idẽ statuit de eo, qui edit librum aliquem manu scriptum: & amplius, quod qui habuerit, censetur pro auctore eius, nisi det alium, & approbatio tradetur in scriptis, idque gratis, quæ reponatur in principio libri, quod nescimus an sit receptũ, vel an recipietur: quia videmus libros impressos sine illius obseruationis solennitate insignium viroꝝ Dominici Soti, Bartholomæi Caranca, & Ambrosij Catharini, qui eidem Concilio interfuerunt. Quamquam nõc in recentibus editionibus cernimus impressos cum dicta solennitate. In Regno tñ Castellæ lege Regia vsu recepta requiritur, & sufficit licentia Concilij Regis supremi, cuius auctoritate examinatur prius ab aliquo viro in id designato, quod etiam seruari audio in Regno Franciæ, cum magno Reipublic. fructu. In Vrbe autem Vicarius, aut eius vices gerens remittit videndum Magistro sacri Palatii, quo decernete posse imprimi, Typographus imprimi, præfixa in principio libri sola clausula, de licentia superiorũ aut æquipollenti.

149 Quinquagesima prima, <sup>n</sup> excommunicat omnes qui impediunt, ne legati, & Nuncij Papa recipiantur: vel ne exequantur mandata, ob qua sunt missi, non obstante quacumque consuetudine, de non mittendo legato, nisi eo, qui petitur, &c.

Hæc quãquã virtute huius extrauag. nõ est reservata: est tamen quatenus includitur in Bulla Cœnæ, de qua supra. <sup>o</sup> Quinquagesima secunda, <sup>p</sup> excommunicat omnes, qui alienant, vel locant in plures quam tres annos bona immobilia, vel mobilia pretiosa Ecclesiarum extra casus iure permisos: & qui prædicta bona percipiunt.

Declaratio prima, quod hæc extrauag. non verat alienationem in casibus permisis à iure: & quod in nihilo fuit recepta iuxta Siluest. <sup>q</sup> & quod consuetudo valet contra illam iuxta Roch. de Curt. <sup>r</sup> Secunda, <sup>s</sup> Cier. <sup>t</sup> dicit, quod in aliquibus locis ad nihil, in aliquib⁹ ad aliquid est recepta. quod in hac re Confessarius inquirere debet de cõsue-

A rudine, ad internocendum quem, & quanti debeat condemnare.

150 Tertia, quod idem per eandem rationem debet perpendere iudex fori exterioris. Et credimus nihil esse omnino receptam: quia in nullo loco est vsu recepta priuatio beneficiorum, quã incurrit iubet ipso iure ab aliis, qui fuerunt minores, quã Episcopi, vel Abbates intra sex menses si perseverant in dicta alienatione: & quod in Lusitania nõ videtur recepta, quo ad locationem in scelos tres annos: quia passim videmus fieri locationes in quatuor. Quarta, quod iam pridem nos Salmantica tulimus sententiam, qua iudicauimus ex probatis coram nobis, irritam, & nullam fuisse quamdam locationem in plures, quã in tres annos factã: clericum autem, qui eam fecit, non debuisse iudicari excommunicatum iuxta antiquum ius, <sup>a</sup> neque per cõsequens irregularem, eo quod celebrasset post illã locationem absq; abolutione: & sic credimus in paucis locis esse receptam, quo ad pœnas extrinsecas: quamquam in multis est recepta, quo ad dispositionem principalem, & pœnam intrinsecam nullitatis alienationis, & locationis factæ in plures, quã tres annos. Quinta, quod Concilio Trid. <sup>b</sup> statuit, quod nullæ locationes beneficiorum anticipatis solutionibus factæ valeant in præiudicium successõrum, quocumq; indulto, vel priuilegio non obstãte: nec huiusmodi locationes in Romana Curia, vel extra confirmentur. Non liceat etiam iurisdictiones Ecclesiasticas, seu facultates nominãdi, aut deputandi Vicarios in spiritualibus locare, nec cõductoribus per se, aut alios ea exercere. Locationes verò rerum Ecclesiasticarum, etiam auctoritate Apostolica cõfirmatas S. Synodus irritas decernit, quas à 30. annis citrà ad longum tempus factas Synodus Prouincialis, vel deputandi ab ea in damnum Ecclesiæ, & contra canonicas sanctiones contractas fuisse iudicabunt. Per longum verò tempus intelligitur decem annorum, etsi variẽt glossæ. <sup>c</sup>

Quinquagesima tertia in mulierum raptores, ac illius consilium, auxilium, & fauorem præbentes, qui etiam sint perpetuo infames, & dignitatum incapaces. Et si fuerint clerici, de proprio gradu decedant, <sup>d</sup> & teneatur raptor mulierem raptam, sine eam duxerit, siue non, decenter iudici arbitrio dotare. <sup>e</sup>

Quinquagesima quarta in eos, qui quouis modo subditos suos, vel quoscumque alios, cogunt minus libere matrimonia contrahere. <sup>f</sup> Quinquagesima quinta in eos, qui quomodocumque cõgerint aliquam virginem, vel viduam, aut aliam quamcumque mulierem, præterquam in casibus iure expressis, ingredi monasterium, vel suscipere habitum, aut profiteri: quicq; consilium, auxilium, vel fauorem id dederint, vel præfentes ei actus scienter fuerint. <sup>g</sup> Quinquagesima sexta in eos, qui sanctam virginum, vel aliarum mulierum voluntatem vel accipiendi, vel prostendi, quomodo sine iusta causa impederint. <sup>h</sup>

Quinquagesima septima, in cõcedentes locum ad monomachia, vel duellum in terris suis inter Christianos, & iurisdictione, ac dominio Ciuitatis, & loci, in quo, vel apud quem fieri permiserint, quod ab Ecclesia obtinuerint, priuantur: & si feudalia sint, directũ dominũ statim acquiruntur. <sup>i</sup>

Quinquagesima octaua in eos, qui duellum commiserint, & eorum Patrinos, cum bonorum proscriptione, ac perpetua infamia, ac homicidij pœna. Et si in ipso conspectu decesserint, perpetuo careant ecclesiastica sepultura. <sup>k</sup>

Quinquagesima nona, in eos qui consilium in causa duelli dederint vel illius spectatores fuerint, non obstante quocumque priuilegio, &c. <sup>l</sup>

Post hæc anno proxime prætorio 1582. nonis Decemb. S. D. N. Gregorius X I I. addidit præfato Conc. Triden. hæc verba. <sup>m</sup> Statuimus omnes illos, qui ex dicto statuto tempore, & in loco conuento monomachia commiserint, etiam si nulli patri- ni, socijve ad id vocati fuerint, nec loci securitas habita, nullave pro uocatoria littera, aut denunciationis chartula præcesserint, cõsurũ, & pœnis omnibus à dicto Concilio propositis teneri perinde, ac si publico, & cõsueto abusu singulare certamen iniuissent. Volentes etiã ab locorũ Dominos, si certamen ex cõdicto huiusmodi permiserint, aut quãtũ in se fuerit nõ prohibuerint, omnesq; illud fieri mãdãtes, instigãtes, auxiliũ, cõsilium, vel fauorẽ dãtes, equos, arma, pecuniã, cõmeatũ, & alia subsidia scienter subministrãtes: aut ex cõposito spectatores, vel socios quouis modo sese præbẽtes, eisdẽ cõsurũ, & pœnis subiaccere, etiã si illi, qui ad locũ destinatũ pugnatũ accesserũt impediti pugnam nõ cõmiserint, si per ipsos non steterit, quominus illa

a Capit. 1. me. pral. vic. sum.

b Sess. 25. ca. 11. de reform.

c l. cõditũ. §. in iustis off. de leg. 1.

d Concil. Trid. sess. 24. ca. 6. de refer. matr. c. l. bidem.

f Concil. Trid. vbi supra ca. 9.

g Concil. Trid. sess. 25. ca. 13. de reg.

h l. bidem.

i Concil. Trid. sess. 25. ca. 19. de reform.

k l. bidem.

l l. bidem.

m In extrau. qua incipit ad collendam.

a Arg. gl. re- ca. in c. vi. liti- gantes. verb. Statuimus. de offi. ordin. lib. 6. b Ca. f. de co- fsi.

c Conci. Tri. fess. 4. decret. de cano. scri.

d Libr. suarū constitutionū fol. 41.

e In commē. c. Statuimus. nume. 60. 19. q. 3.

f Per extr. a. qua incipit. Vbi gratia.

g Capi. s. fess. 25. de regula. vi.

h Per extr. a. qua incipit. Du- bus, qua.

i Per extr. a. qua incipit. Si de pro- tegendi, edi- tā anno 1509.

k Eod. lib. fol. 128.

l Per extr. a. qua incipit. In faciliū, e- diam anno 1509.

m De pœni. lib. 6.

n Eod. lib. fol. 150.

o Eod. lib. fol. 184.

p Per extr. a. qua incipit de- cori, editam anno 1509.

committatur. Hactenus verba eius. Ex quorum illo. Statui- mus, colligitur hanc additionem continere ius nouum, a & consequenter non includere præterita. b

Sexagesima in non habentes pro authenticis omnes libros sa- crorum Bibliorum, iuxta vulgatam editionem, exceptis 3. & 4. li- bris Esdra: aut etiam constitutiones Apostolicas scienter contem- nentes. c

Sexagesima prima \* à Pio V. lata excommunicat, cum reserua- tione, omnes mulieres etiam Ducissas, ingredientes claustra mo- nasteriorum etiam monialium, virtute facultatum apostolicarum, quas reuocat: & concedentes licentiam, comitantes & recipien- tes, & pralatos, ac monachos eas introducentes, vel admittentes suspendit. d

\* A Pio V. lata. hæc excommunicatio continetur in constitutione 22. eiusdem Pontificis & incipit Regularium: alia verò Gregorij XIII. cōstitutio, cuius paulo post sit mentio, quæ incipit vbi gratior est 36. inter ipsius Gregorij XIII. constitutiones & eiusdem alia constitu- tio, quæ incipit dubiis quæ emergunt: cuius item sit mentio paulo post, est 75. inter ipsius Gregorij XIII. constitutiones.

Adde his primo id, quod alibi e scripsimus, scilicet per prædictam extrauagantem solum excommunicari ingre- dientes monasteria monialium virtute licentiæ Apostoli- cæ: sed Pium V. declarasse mentem suam fuisse includendi etiam ingredientes sine licentia.

Adde secūdo, quod S. D. N. Gregorius XIII. anno 1575. idibus Iunij, f reuocauit omnes facultates ingrediendi monasteria concessas quibuscumque personis, etiam con- templatione Imperatoris, &c. cum omnium derogatione amplissima: nulla tamen mentione facta de intrantibus si- ne tali facultate: sed credendum est eandem mentem ei fuisse, quæ Pio V. & ira seruare sacram Pœnitentiariam.

Adde tertio, quod idem sanctissimus quando supra, au- xit eam ad intrantes cum licetia episcopi, vel aliorum præ- latorum, quam possunt dare per Concilium Tridentinū & exceptis necessitatibus vrgentibus.

Adde quarto, quod idē sanctissimus anno 1581. 23. De- cemb. h extendit eam ad episcopos, & alios pralatos, qui- bus tributa est facultas ingrediendi monasteria, ne vtantur ea, nisi in casibus necessariis, & à paucis, iisque senioribus, a rli giosis per sonis comitati.

P \* Sexagesima secunda eiusdem Pij, i excommunicat, & punit erinde ac hereticos, omnes quicumque ex Inquisitoribus, aduoca- tis, procuratoribus, notariis, aliisque ministris prædicti officij, vel epi- scoporum, id munus in sua diocesi, aut prouincia obeuntium, seu accusatorem, denunciatores, aut testem in causa fidei quomodo- cumque productum, vel euocatum occiderint, verberauerint, deie- cerint, seu perterrefecerint, quive Ecclesias, ades, aliãve res siue pri- uatas officij, aut ministrorum expugnauerint, inuasertint, incendere- rint, expilauerint, aut libros, litteras, auctoritates, exemplaria, re- gesta, protocolla, exempla, scripturas, aliãve instrumenta, siue pu- blica, siue priuata, vbi cumque posita combusserint, diripuerint, seu interuerterint, seu ex incendio, aut direptione, aut alio quocumque modo illa exportauerint, seu qui in conflagratione, expurgatione, aut direptione etiam inermi siue capiendi, siue comburendi, siue suppressendi causa fuerint, siue res, aut personas seruari, defendiue prohibuerint, quive carcerem, aut aliam custodiam, seu publicam, seu priuatam effregerint, vinctum extraxerint, seu emisertint, ca- piendū prohibuerint, captumve eripuerint, receperint, occultauerint, seu facultatem fugiendi dederint, seu iusserint id fieri. Qui catum concursumve fecerint, siue vt aliquid prædictorum fieret homines accommodauerint, siue aliã consilium, auxilium, aut fauorem pu- blicè, vel occultè in quolibet prædictorum scienter præstiterint, licet nemo occisus, nemo verberatus, nemo extractus, emissus, vel ereptus, nihil expugnatum, nihil effractum, succensum, directumve, nullum denique damnum re ipsa sit secutum. k

Sexagesima tertia eiusdem Pij, l extendit excommunicationem cap. faciliū m ad scientes quomodo cumque crimen in Cardinales commissum, vel committendum, & non reuelantes illud opportunè Pape, vel ordinario, &c. n

Sexagesima quarta excommunicat cum reseruatione personas accipientes priuilegio, vel consuetudine aliquid ex fructibus pri- mi, vel vltioris anni beneficij vacantis, & interdicit Capitula, & suspendit episcopum idem facientes, non autem includit loca pia. o

Sexagesima quinta eiusdem Pij, p excommunicat omnes abba- tiffas, & moniales exeuntes à monasteriis, quacumque de causa etiam infirmitatis, excepta magni incendij, vel egritudinis lepra,

vel epidemia probata, litteris superioris, & episcopi. a

Sexagesima sexta eiusdem, b excommunicat eos, qui Christia- nos habitantes in terris occupatis à Turcis, capiunt in seruos, & nolunt eos relinquere liberè cum bonis suis. c

Sexagesima septima, eiusdem d excommunicat omnes dominos totius orbis nullis exceptis, non parentes illustrissimis Cardinalibus inquisitoribus generalibus Romæ, in pertinentibus ad officium S. Inquisitionis, e quam, vt à viris fide bonis audio, suo impera- torio, & regio exemplo confirmarunt ante paucos dies Imperator Rodolphus, & Rex Catholicus Philippus I. mittendo ad urbem ad prædictæ inquisitionis requisitio- nem duos de crimine hæresis impetitos, quæ res vtrique Monarchæ magnæ gloria fuit.

\* Sexagesima secunda. Hæc constitutio Pij V. est 85. inter ipsius con- stitutiones, vt est in Bullario & constitutio quæ incipit Intralicis sæ- culi, est 93. inter ipsius constitutiones: sequens verò incipiens durum nimis est 106. illa autem quæ incipit decori est 100. & illa quæ in- cipit licet omnibus, est 56. & vltima denique quæ incipit sanctissi- mus, est 175.

De suspensione quid, & quotuplex.

151 Suspendio quid, an peccatum, excommunicatio, irregularitas, vel depositio. num. 152.

153 Suspendio vera non tollitur sola pœnitentia, & est triplex. num. 154.

154 Suspenditur ipso iure clericus notorius fornicarius, eligens talem in Episcopum, ordinatus sine licentia, vel extra tem- pora, vel sine legitima aate. num. 155. An in duello pugnans, excommunicatus sine monitione, vel sine scripto, capiens fructus vacantis Ecclesie, num. 156. Conseruator excedens, iudex Ecclesiasticus male iudicans concurrentibus 4. ad- mittens ad sacramenta tempore interdicti mendicantium pralatus admittens ad professionem ante annum. Clericus vestem versicolore m deserens. Religiosus sic alienans. num. 157. Ordinatus cum pacto non petendi alimenta, num. 158.

D I R C A hæc dico primo, quod suspensio generaliter accepta, iuxta mentem iu- rium, f & etiam doctorum, præsertim Calderini, s est prohibitio vsus, officij, vel fa- cultatis alicuius, nam & appellatio dicitur

suspendi, h & petitorium per possessorium, i sed hic acci- pitur specialiter pro tertia specie censure Ecclesiasticæ: quæ definitur esse censura, qua alicui persone Ecclesiasticæ pro- hibetur exercitium sui officij, vel beneficij Ecclesiastici in totum, vel in partem, in certum tempus, vel in perpetuum, quo ad partem ob suam culpam à iudice, vel à lege. Dixi, censura, pro genere: quia omnis suspensio est censura, non contra, k & ad significan- dum, quod non potest ferri, nisi ab habente ordinem, & iurisdictionem Ecclesiasticam exteriorem, ad quam perti- net ferre censuras (vt supra dixi l eam definiens.) m Dixi, qua prohibetur persona Ecclesiastica, ad excludendas prohibi- tiones aliorum exercitiorum, vel ab illis factas aliis perso- nis prophanis, aut Ecclesiasticis alio respectu, quàm quia sunt Ecclesiasticæ. Dixi, vel in perpetuum quo ad partem, quia prohibitio totius exercitij, officij, vel beneficij in perpe- tuum, est depositio, vel priuatio, & non suspensio, iuxta Cardinalem, n & sentit Panormitanus, o & Bonifacius, p Dixi, ob suam culpam: quia licet suspensio ob qualemcum- que culpam mortalem ferri possit secundum Arethanum, q immo, & ob venialem secundum Caietanum, r non potest tamen sine vlla propria, cuius sit pœna, s nam quæ ob sen- ctutem, lepram, debilitatem, vel aliam causam fit, t licet possit dici generaliter suspensio: nam tamen est strictè censura, de qua loquimur. Vnde sequitur primò, quod prohibitio, siue suspensio confessarij à celebrando, non est propriè suspensio: quia non est facta ab habente iuri- dictionem, quæ est vera ratio, cur contrarietatis illi non fit irregularitas secundum glossam receptam. v

152 Secundò dico, quod quidquid ferè omnes incogi- tantur dicant, licet prohibitio, qua mortali peccato infe- ctus prohibetur celebrare, vocetur generaliter suspensio, x non est tamen talis strictè accepta. Tum quia suspensio non est peccatum, sed eius pœna, iuxta omnes. Tum quia peccatū mortale antiquius est iuribus canonicis, quorum

E

F

a Eod. lib. fol. 192. b Per extra. qua incipit li- cet omnibus. c Eod. lib. fol. 232. d Per consti- tutionē qua incipit sanctif- simus. e Eod. li. fol. 266.

f Citatorum à glo. & aliis in clemen. cu- pientes. & in rubr. de ient. excom. & ca. si aduersus. de hæret. g Ca. eccl. in- terdict. m. b. i. h Capi. venie- tes. de iureiu. i Ca. passora- lis. il. i. de ca. posses. k Ca. quarè- ti. de verb. sig- nifi. l Eo. ca. nu. 1. m Arg. c. du- dum. 2. de e- lect. n In cleme. 1. §. caterum. nu. 6. de pri- uil. o In cap. asf. nu. 7. de iudi. p In clemen- cupientes. de pœ. nu. 43. q In cap. cum non ab homi- ne. de iud. r In sum. ver- bo suspensio. s Arg. c. 2. de constit. t Iuxta c. sua nos. & capit. de rectorib. bus & c. si de cler. agro. & c. 1. eod. tit. li. 6. v In c. is cui. de sent. excō. li. 6. post Spe- cul. de dispes. §. iux. nu. 32. x In c. f. de co- hab. cleri. & capit. fin. de cō. r. excom.

inuentum est suspensio. Tum quia non est censura, qualis est suspensio.

Tertio dico, quod neque excommunicatio maior, neque minor est suspensio. Tum quia est species diuersa censura. Tum quia non vetat exercitium Ecclesiasticum quatenus est tale, sed quatenus est species communicationis humanae Christianae.

Quarto dico, quod quamuis quodlibet peccatum mortale, & excommunicatio minor suspendant a perceptione sacramentorum, in hoc sensu, quod percipiendo peccetur mortaliter, non tamen incurritur irregularitas: quia non contrauenitur suspensioni, prout est species censurae, sed solum prout est prohibitio resultans ex natura illorum.

Quinto dico, quod neque irregularitas, neque depositio verbalis, neque degradatio realis, est suspensio: licet Innocentius, a & multi alij appellent eas suspensionem, quod verum est capiendum verbum suspensio generaliter, non strictè, vt hic capitur. Tum quia non sunt censurae. b Tum quia sunt priuationes, vel inhabilitationes, quae priuant officio, vel inhabilem faciunt omnino ad ordinem obtinendum, vel exercendum. At suspensiones solum sunt impedimenta exercitij, iuxta mentem Panormitani, c & communem.

153 Sexto dico, quod illa diuisio suspensorum Panormitani d & aliorum, scilicet, quod quidam sunt quo ad se solum, alij quo ad alios solum, alij & quo ad te, & quo ad alios, licet communis sit & vera, accipiendum vocabulũ suspensum generaliter: non tamen accipiendum, vt hic, pro impedito per suspensionem speciem censurae Ecclesiasticae, per proximè dicta de peccato mortali, & de excommunicatione minore. Et quia exemplum tertij membri, quod afferunt de sacerdote peregrino, qui deuotionis causa potest celebrare in occulto, & non in publico, e nõ est idoncum: siquidem peregrinus non peccans, non incurrit suspensionem, quae sine peccato a iure non imponitur, vt rectè dixit Caceranus. f

Septimò dico, quod neque vlla suspensio laici est suspensio, de qua hic agimus, & per consequens, neque suspensio officij aduocandi, etiam in foro Ecclesiastico: quia non est propriè Ecclesiasticum, neque suspensionem facultatis dandi gradus concessa per Regem, vel Imperatorem, quidquid sentiat glossa, g & Tabienna. h

154 Octauò dico, quod suspensio est triplex, officij, & beneficij simul, i officij tantum, vel partis eius, & beneficij, vel rei pertinentis ad illud tantum, vt colligitur ex exemplis positis, per glossam magnam, & finalem. k Est item duplex, lata a iure, & lata ab homine. A iure ipso facto feruntur multae, quas tangit praedicta glossa & ante omnes Angelus l in ordinem redegit. Quarum (omissis raro contingentibus) prima in capitulo nullus. m & aliis multis capitulis suspendit presbyterum diaconum vel subdiaconum fornicariũ notoriũ, donec peniteat, n ita quod sicut ipso iure, incurritur per notoriã fornicationẽ, ita ipso iure, tollitur per penitentiam, iuxta glossam receptam, o de qua plura, supra p vbi dicitur, quod huiusmodi fornicarius vtens ordine suo ante penitentiam, sit irregularis: quia infringit censuram suspensionis. Et nota, quod longè distet prohibitio, qua huiusmodi fornicarius vtitur ordinis sui vsu, a prohibitione, qua infectus crimine magno depositione digno, & notorio prohibetur: quoniã hæc est irregularitas debilis ab Episcopo, cui contraueniens peccat, sed nõ incurrit aliam irregularitatem, de qua supra: q illa verò est suspensio, & vera censura, cui contraueniens incurrit irregularitatem a solo Papa debilem, distinctam a suspensione sic violata, de qua supra. r

155 Secunda s suspendit triennio a beneficijs clericos eligentes in Episcopum eum, qui non est legitimus, vel legitima atate, scientia, & moribus praeditus.

Declaratio prima, quod comprehendit etiam eos, qui eligunt tamquam compromissarij. t Secunda, quod non comprehendit eos, qui eligunt in aliam dignitatem, neque laicos, vt Reges, & Imperatores, qui presentant in Episcopos, neque Cardinales, qui eligunt Papam, v quia solum loquitur de clericis eligentibus Episcopum.

Tertia x suspendit eos, qui sine legitima facultate, vel atate, vel extra tempus legitimũ, ordinem sacrum accipere praesumpserint,

& facit irregularem ordine vtentem.

Declaratio prima, quod ob ignorantiam illius extrauagantis & per cap. vel non est compos, a quod non suspendit, sed iubet suspendi, oppositum dixerunt ferè omnes cum glossa. b Secunda, quod non comprehendit eum, saltem quo ad forum conscientiae, qui bona fide, & simplicitate existimans se legitimum, ordinatus est, vt latè diximus alibi, c quia textus habet, praesumpserint, quod significat dolum, secundum doctrinam Cardinalis. d

156 Quod idem ausi fuimus dicere ibi de eo, qui temerariè quidem ordinatus est, postea tamen bona fide, & candida simplicitate, per penitentiam purgato peccato, exercuit ordinem, existimans sibi licitum esse: quamquam ad illud vsque tempus non fuimus ausi affirmare.

Quarta, e suspendit clericum qui prouocat ad duellum, vel acceptat prouocationem, & in arenam descendit, iuxta Siluestrum, f & Tabiennam, g sed non est verum: quia textus, h solum dicit deponendum fore.

Quinta, i suspendit vno mense ab ingressu Ecclesiae eum, qui excommunicat absque monitione, quae debet esse talis, qualem supra diximus. k

Sexta, l suspendit ab ingressu Ecclesiae, & diuinis officiis eum, qui excommunicat, interdicit, aut suspendit aliquem solo verbo sine scripto, aut expressa causa illius, vel non dat copiam requisitus.

Septima, m suspendit a quolibet officio, & beneficio, capitula, & singulares personas, quae vacante sede Episcopali, vel collegiata, vsurpant sibi aliqua bona: quae reliquit vira fructus, aut collecta fuerunt tempore vacationis. Quod locum habet etiam in redditibus sigilli, & in quolibet alio emolumento. n

157 Octaua, o suspendit Episcopos, & superiores eorum ab ingressu Ecclesiae, & inferioribus ab officiis, & beneficiis, qui vsurpant aliquid ex redditibus dignitatum, & Ecclesiarum vacantium, & illis subditarum, quos reliquerunt mortui, vel collecti fuerunt durante vacatione, nisi habeant speciale priuilegium, vel consuetudinem praescriptam ad hoc.

Nona, p suspendit vno anno ab officio conseruatore sedis Apostolicae, qui scienter cognoscit causas, quae non sunt notoria. Quod intelligendum est de his, quae conceduntur sine clausula, quod possit cognoscere etiam de aliis, cum qua ante Concilium Tridentinum concedebantur: per illud tamen statutum fuit, q vt esset longè restrictior vsus.

Decima, r suspendit vno anno a suo officio iudicem Ecclesiasticum, qui contra ius, & suam conscientiam aggrauat partem gratia, vel sordibus. Sed debent concurrere quinque, vt hæc incuratur. Primum, quod non sit Episcopus. s Secundum, quod aggrauet contra iustitiam. Tertium, quod faciat contra conscientiam. Quartum, quod sit iudex: quia non satis est, quod sit merus executor, vel arbiter. Quintum, quod faciat pretio, amore, timore, vel odio, vt ex glossa recepta colligitur.

Vndecima, t suspendit ab ingressu Ecclesiae (quosque satisfaciunt) eos, qui admittunt ad diuina officia, aut sacramenta, aut Ecclesiasticam sepulturam, excommunicatos, aut interdictos publicos. Quae tamen, vt dictum est, v locum non habet, nisi contra exemptos, iuxta communem contra glossam eiusdem capituli.

Duodecima, x suspendit eos, qui admittunt aliquem ad professionem, ante finitum annũ probationis in aliquo ordine mendicatum.

Decimatertia, y in sex menses clericos beneficiarios, qui gestant vestes partitas, vel coloribus distinctas, & sacro ordine initiatos, qui non sunt beneficiarij, & minoribus insignitos, qui cum prima tonsura gestant tales vestes, inhabiles efficit ad beneficia in idem tempus. Non autem incurrit illam, qui ob celebrationem nuptiarum, vel doctoratus, vel alicuius alterius similis festi, aut aliam iustam causam gestat, iuxta Cardinalem. z

Decimaquarta, a suspendit quoslibet religiosos, qui habent aliquam administrationem, & alienant aliquam rem ad eam pertinentem, etiam solum praebendo alicui ad vitam absque necessitate, aut absque facultate sui capituli, si habet, vel sui praelati, si non habet capitulum. Hanc non incurrit, qui in modicum tempus locant fructus, b licet incurrant aliam excommunicationem, c vt supra dictum est. d

158 Decimaquinta, e suspendit Papaliter, qui sacris initiatur sine patrimonio cum pacto non petendi ab Episcopo vicium. & qui ordinatur ad praesentationem alicuius beneficiarij, cum pacto nihil petendi ab eo.

a In c. fin. de excep. pralat.

b Ca. quatenus de verb. sign.

c In d. c. at si. nu. 7. de iud. d In c. si celebra. de excõ. num. 4.

e Ca. uic de cleric. peregr.

f Ver. suspensio.

g d. clem. cupientes. col. 2.

h Ver. suspensio. in princ.

i Cap. suarũ, de priuil.

k Clem. cupientes. de pœ.

l Ver. suspensio. a num. 2.

m c. prater. 32. di. & ca. si quis antibus 55. q. 2.

n Et capit. si qui sunt. 81. dist.

o In d. c. p. Ca. 25. nu. 77.

q Ca. 25. nu. 73.

r In d. c. 25. n. 77.

s In c. cum in cunctis 8. j. de elec.

t Cap. si compromissarij. eo. tit. lib. 6.

v Arg. l. interpretatio ff. de pœnis. ca. pœne. de pœni. disti. 1.

x In extrau. cum ex sacro rum. Pij 11.

a De tempor. ord.

b Clem. generale. de atar. & qu. om. d. c. vel non est compos. S. Anton. in 3. part. i. nu. 14. ca. 16. Man. in 4. d. 24. q. 1.

c In repet. accept. d. m. sicuti spol. q. 8. a num. 32.

d In clem. 1. qu. 38. de priuil.

e In cap. de cleric. pug. in duel.

f Ver. suspensio. versic. u. g. ibid.

g In d. cap. 1. in ca. sacro. de sens. excommunic.

h Eo. c. m. 10. & 11.

i In cap. de sens. excom. lib. 6.

m In ca. quia jape. de elec. lib. 6.

n Clement. Statutum. de elec.

o In c. praesentati. de offi. ord. l. b. 6.

p In c. si de offi. dele. lib. 6.

q Sess. 14. ca. 5.

r In c. 1. de iud. lib. 6.

s Glibi ver. ordinarij. argu. ca. quã periculosum de cens. excom. lib. 6.

t In c. episcopus. de priuil. lib. 6.

v Sup. ca. 25. nu. 94.

x In c. non solum. & c. c. u. si quis. de priuil. lib. 6.

y In c. 2. de vita & bo. cle. suspend.

z In dicta d. 24. q. 3.

a In clem. 1. de reb. eccles. non alien.

b Per fin. illi. us clem. 2.

c Extram. 2. de reb. ecc. non alien.

d Eod. ca. 2. 149.

e In c. penult. de sim. c.

Declaratio prima, quod per eandem rationem nostra sententia suspenditur, qui ordinatur cum patrimonio, vel alimentis promissis, vel donatis ab aliquo pactus antequam ordinaretur se non petiturum, postquam ordinatus fuerit, qui casus est valde quotidianus. Secunda, quod qui post ordinationem remittit, vel retrodonat ius, aut patrimonium, quod illi fuit donatum, vel promissum sine pacto ante ordinationem facto, non incurreret. Tertia, quod qui ordinatur cum facultate sui Episcopi, impetrata ad titulum patrimonij donati, & ante ordinationem renunciati, non censetur nostra sententia ordinari absque facultate, quo ad effectum incurrendi aliam suspensionem supra positam, quia talis renunciatio facta antequam ordinetur, non videtur valere, per ea, quae omnes dicunt, etiam si esset iurata, iuxta Felinum, & Anagninam contra Panormitanum, hanc tamen incurrit.

\* Decimasexta suspendit Episcopum ordinantem, absque titulo clericum religiosum ordinis, in quo solum fit votum temporale religionis: quia is, quo ad hoc reputatur secularis.

\* Decimasexta suspendit. Hae constitutio est 74. inter Pij V. constitutiones, & incipit Romanus Pontifex. ea autem constitutione decretum Tridentini Concilij de clericorum secularium ad sacros ordines promotione ad clericos regulares non profectos extenditur, & qui talem clericum regularem ordinaverit, a praestazione talium ordinum per annum ipso iure suspenditur. Ceterum haec constitutio quatenus religiosos Societatis Iesu attingebat, qui quidem ante solennem in ea professionem sacris ordinari solent per Fel. Rec. Gregorium XIII. revocata fuit per bullam quae incipit. Ex sedis Apostolicae, editam anno 1573. Ultimo die Februarij. Concessumque iis est qui in eadem Societate tria vota sumptura religionis emisissent, ante solennem professionem de licentia Praepositi generalis, ad sacros etiam presbyteratus ordines promoveri posse. Proinde haec suspensio quam episcopi laicos promoventes incurtere poterant est etiam sublata.

Quarto dico, quod rursus est duplex suspensio, altera a divinis, altera ab aliis, & quantum differat harum altera, quo ad irregularitatem transgressorum dicitur infra.

Quis, cur, & quomodo potest suspendere, & suspendi, & absolvi, & quae poena contravenientis.

- 159 Suspendere, & suspendi quis potest: requiritur monitio scripta, & peccatum non certa verba.
160 Suspensio ab vno non est ab alio: & sic a iurisdictione, non est ab ordine: nec contra, & a beneficio, non est ab ordinibus, vel iurisdictione: nec quae ab officio, est a beneficio, num. 161.
161 Generalis non incurritur ab Episcopo, qua forma tollitur. 162.
162 Absolvere quis potest a suspensione lata a iure, vel ab homine.
163 Suspensionis transgressor qui irregularis, & ut peccet participans.

IRCA hoc dico sequentia. Primò, quod communiter omnes, & soli illi, qui possunt excommunicare, possunt etiam suspendere: & quamvis omnis Christianus possit excommunicari, solae tamen personae Ecclesiae possunt suspendi, per definitionem suspensionis supra positam, & quod suspensio scripto ferenda est, sicut excommunicatio, & quod debet praecedere monitio suspensionem, quando ponitur ob contumaciam, quamvis non quando in poenam, iuxta Innocentium receptum per Panormitanum & communem, & quod ob quodlibet peccatum mortale, immo & veniale, potest quis suspendi, ut dictum est.

Secundò dico, quod ut excommunicatio lata post legitimam appellationem est nulla, & invidua, sic suspensio: & ut appellatio non suspendit excommunicationem praecedentem, sic neque suspensionem.

160 Tertiò dico, quod suspensus a quibusdam actibus, non est suspensus ab aliis non annexis eis. Ex quo sequitur, quod suspensus a iurisdictione, non est suspensus ab ordine, qui est diversus ab ea, & neque contra, suspensus ab ordine,

est suspensus a iurisdictione, neque suspensus a beneficio: est suspensus ab ordine, neque a iurisdictione, quae ei convenit alia ratione, quam beneficii, a quo est suspensus. Neque suspensus simpliciter ab officio, censetur esse a beneficio quo ad ea, quae dantur non intercessenti divinis officiis, modò suspensio non sit tam diuturna, ut tacite, vel expressè habeat vim privationis, & quidquid dicant Cardinalis & Imola, post Gasparem: quia multa ad beneficium pertinentia potest facere suspensus ab officio clericali, qualia sunt regere, & gubernare illa, quae ad se attinent, & alia quae non sunt divina officia.

Per quae nuper respondi beneficiarium suspensum, ideo quod presbyter factus fuit ante annum 25. creptum, non perdidisse fructus beneficii: quia per illam transgressionem suspenditur tantum ab officio.

161 Quartò dico, quod suspensus ab ingressu Ecclesiae tantum, potest excommunicare, & absolvere: quia adhuc retinet iurisdictionis usum, & quod quis, eo quod sit suspensus a beneficio, non est ab officio, neque suspensus ab officio tantum, est a beneficio: & ut suspensus ab officio, & beneficio simul, est ab utroque, iuxta omnes, sic suspensus ab officio, aut beneficio divinum, a nullorum est, iuxta Panormitanum receptum contra glossam.

Quintò dico, quod non incurritur hanc censuram latam generaliter a iure Episcopi, nisi fiat mentio specialis illorum, licet secus de excommunicatione.

Sextò dico, quod suspensio ferri, & tolli potest quibuslibet verbis id significantibus: quia nulla sunt praescripta in formam substantialem suae rationis, vel solutionis: quamquam in absolutione necessarium est iusurandum, ut excommunicationis absolutione, licet communiter quando est certa suspensio, docti utantur hac forma. Absolvo te a vinculo suspensionis, quam incurristi ob talem, vel talem causam, & restituo te pristinae executioni: & si est dubia haec, si tenetur aliquo vinculo suspensionis, quo te possum absolvere, absolvo te, iuxta sententiam Silvestri, & aliquantulum reformatam: & quod suspensio tam lata ab homine, quam a iure, quae certo tempore, aut facto omissione facti alicuius terminatur, tollitur lapso tempore, vel adveniente termino, ipso facto, absque ulla absolutione, secundum glossam & receptam communiter, & putatam singularem a Panormitano, hae tamen habet alias similes.

162 Septimò dico, quod a suspensione lata ob contumaciam, & non in poenam delicti absolute sine termino, & reservatione, siue iure communi, siue particulari, confirmata vel non confirmata per Papam, potest absolvere Episcopus, & eius Vices gerens, ut tradit Innocentius communiter quo ad hoc receptus, & quod a lata in poenam alicuius delicti etiam a iure, non potest absolvere Episcopus, siue sit temporaria, siue perpetua, quidquid dicant glossae, licet communiter recipiantur in suis locis, ut probat efficaciter Panormitanus, ubi eum sequitur Aretinus & Felinus alius ibi temprehendens, quam in d. cap. nuper, ubi aliud dicit, eo quod non satis perpenderit dicta Panormitani recepti ab omnibus, qui ea diligenter expenderunt, quod non fecerunt aliqui, ut Silvester, & alij, qui sibi ipsis contradicunt dum sequuntur Panormitanum tenentem contrarium eius, quod ipsi. Potest tamen in ea dispensare si posita fuit ob adulterium, aut alia minora delicta secundum eundem Panormitanum. Dixi, a iure: quia a suspensione absolute posita ab homine regulariter non potest absolvere, nisi qui eam tulit, aut eius superior, aut successor. Male autem exceperunt a regula praedicta, quae habet suspensus a iure ob contumaciam posse absolvi ab Episcopo, clericos, & religiosos, qui administrant sacramenta, aut sepulturam haereticis, aut accipiunt elemosinas ab illis: quia textus cap. excommunicamus. 2. quo nituntur, non loquitur de suspensus ab officio, sed de privatis, & de suspensione irrogata in poenam, & non ob contumaciam, & de poena reservata. Male etiam excipiunt exauthoratum, siue degradatum, aut depositum realiter, cum neque hic, neque depositus verbaliter, sint suspensus per dicta supra. Male etiam excipiunt suspensus ob collationem beneficii factam indignis, quia illa suspensio irrogatur in poenam, & non ob contumaciam.

163 Octavò dico, quod omnis, qui violat suspensionem

Arg. gloss. singu. ca. 2. de praeb. & gl. memorabili ca. si Episcopus, eo. tit. li. 6.

Num. 155. c. in d. c. pen. d. in consuetudinibus Pij V. fol. 407.

Et colligitur ex c. 1. §. de sent. excom. lib. 6. c. 1. de re iudi. eo lib. cum e. in annot.

Ex c. 1. §. de sent. excom. lib. 6. hinc etiam de excessu praeb. in c. reprobat. sibi de app. l. de muni. cu. communi. in c. 1. §. de sent. excom. lib. 6. per cap. ad hac quoniam de appell. c. c. in c. 1. §. de sent. excom. lib. 6. Cap. a quo de consecr. ec. val. alia. c. c. transmissum. de elect. cum eo. annot.

lux. Bonif. in d. clemens. cupientes. d. n. 31. ubi hoc latissime probat.

Cap. sacro. de sen. excom.

Ca. laiores. de cler. excom. ministr.

Ca. quam periculosum. de sen. excom. li. 6. cum gloss. c. ei annos. c. Cap. super ead. ca. ven. rabilis de sen. excom.

Ver absol. tio 6. dubio 2.

In clem. 1. verb. donec. de decim. hinc c. 1. de in. nos. 6.

Arg. ca. nuper. de sen. excom. c. melius. c. ex litteris de consuet. in

In c. 2. de solut. c. ca. tam litteris. de testibus.

In c. 1. de hares. §. pen. ver. excom. c. cupientes §. ceterum. ver. suspensus de electio. li. 6.

In c. 2. de solut. c. ca. tam litteris. de testibus. n. Erme. pastoralis §. praeterea de off. ordm.

Verbo suspensio. qu. 3. p. in d. c. tam litteris. c. 2. de solut. iuxta nos. in c. nisi. §. de adulteris. de indic.

Arg. c. pasto. ralis §. praeterea ubi Fel. de off. deleg. §. si de hares. c. n. 152. c. lux. c. gra. ne. de praeb.

a Arg. c. 2. de mair.  
b De senten-  
tia. excōm.  
li. 6. c. 1. de  
re iud. eo. lib.  
c Virobique.

d Capi. fin. de  
excess. prelat.

e Cap. 22.

f Per ibid. de  
sta.

g Ca. si cele-  
bras. de cler.  
excom. mini.

h In c. 1. de se.  
excom.

i Ca. cum in  
cunctis & fin.  
de elec.

k Ca. cum di-  
lectus. de con-  
suetu. iunct.  
glo.

l Capi. quia  
diversitatem  
de concess.  
prab.  
min. d. clemē.  
cupientes.

m Ca. 25. nu.  
141.

n iuxta c. ad  
ijcimus 10. q.  
1.

o Vbi supra.  
q. 1. c. 26.

p seq.

r Relatum su-  
num. 35.

s Ca. 1. §. labo-  
ret. de poenit.  
distinct. 6.

strictè acceptam pro vna specie trium censurarum Eccle-  
siasticarum peccat mortaliter, & incurrit irregularitatem,  
si violat eam exercendo aliquem actum peculiarem alicuius  
ordinis, siue maioris, siue minoris, per cap. 1. b & c Inno-  
centius receptus communiter dicit, quod illa duo capita  
non solum habent, quo ad hoc locum in casibus, in qui-  
bus loquuntur, sed etiam in omnibus aliis violentibus su-  
sensionem: quia non fuit mens eorum conditoris, qui fuit  
ipse Innocentius III. quidquam novè inducere in il-  
lis, sed declarare secundum antiquas sanctiones canonicas,  
de quibus meminit textus, eam incurri. Dixi, *aliquem actum  
peculiarem ordinis*: quia secus si exerceret alium, etiam Ec-  
clesiasticum, & ad officia diuina pertinentem, qualis est  
psallere etiam in choro cum aliis, canere responsa defun-  
ctorum, vel litanias, baptizare sine solemnitate, vt alius lai-  
cus, & alia id genus, quæ non sunt peculiariter alicui ordi-  
ni deputata. Illa autem dicuntur deputata alicui ordini,  
quorum faciendorum specialis potestas traditur in ordi-  
natione, vt in presbyterio potestas consecrandi, baptizan-  
di, solemniter dicendi collectas in choro: in diaconatu po-  
testas canendi solemniter Euangelium: n subdiaconatu ca-  
nendi solemniter epistolam, in acolytatu ferendi cereos, &c.  
Dixi, *etiam minoris*: quia violans exercendo solemniter actum  
deputatum ordini minori, ita incurrit, ac exercens deputa-  
tum maiori, secundum Innocentium & communem. d Re-  
petij sæpe, *solemniter*: quia faciens aliter aliquod horum, vt  
cantans epistolam, ferens cereos, vel vtreolos tamquam  
alius laicus, non incurrit secundum omnes.

Ex quo inferitur primò, quod verius est Episcopum ce-  
lebrantem in apparatu Pontificali incurrit irregularita-  
tem: quia id est actus peculiaris ab aliis ordinis Episcopa-  
tus, quem esse verum ordinem distinctum ab aliis signifi-  
casse Concilium Tridentinum dictum est supra. e

Secundò inferitur, quod psallere in choro non facit ir-  
regularem: quia non est peculiare vlli ordini vero: licet  
enim videatur peculiaris Psalmistatui, siue primæ tonsuræ,  
tamen illa non est verus ordo. f

Tertiò inferitur, quod suspensus à perceptione sacra-  
mentorum, quamuis peccet mortaliter in percipiendo  
ea, non tamen est irregularis, & quia perceptio non est of-  
ficium diuinum, neque opus peculiariter ordini alicui ad-  
dictum.

Quartò inferitur, quod suspensus ab eorum collatione,  
dando illa non tamquam ad suum ordinem pertinentia,  
sed vt alius quilibet laicus, non incurrit eam, iuxta Ho-  
stiensem. h

Quintò inferitur, quod sacerdos suspensus ab officiis sa-  
cerdotalibus administrando in ordine inferiori non pec-  
cat, neque est irregularis.

Sextò inferitur, quod suspensus à beneficio non pec-  
cat eligendo, si ius eligendi non competat ei ratione il-  
lius. i

Septimò inferitur, quod suspensus ab officio peccat, sed  
non incurrit irregularitatem eligendo, & acceptando ele-  
ctionem de se factam, k & excommunicando, & confe-  
rendo beneficia. l

Octauò inferitur, quod licet suspensus ab officio prædi-  
candi, celebrando non peccet, nec fiat irregularis, secun-  
dum Panormitanum, & communem, m concionando ta-  
men peccat, & est irregularis, secundum opinionem, quam  
sequimur supra, n quod actus prædicandi est lege diuina,  
vel humana, vel consuetudine actus peculiariter diacona-  
tui deputatus: quia licet institutione diuina sit soli sacer-  
dotio peculiaris, o lege tamen, & consuetudine humana  
videtur deputatus diaconatui, vt tandem Caietanus p con-  
cludit: quando saltem solemniter, vt ex officio suo tam-  
quam sacerdos prædicat.

Nonò inferitur, quod sicut tenemur vitare excommuni-  
catum in omnibus, per supra dicta, q ita suspensum in eo, à  
quo est suspensus: & non vitando in diuinis officiis, & in  
actibus deputatis suis ordinibus peccamus mortaliter, si  
est denunciatus, aliis non, per extrauagantem ad euitanda, r  
& per latius dicta alibi. s

*Interdictum quid, & quotuplex.*

164 Interdictum hic non generaliter, sed specialiter sumitur,

A quo conueniat, & differat ab excommunicatione, & sus-  
pensione, num. 165.

166 Interdictum triplex, & quid vnumquodque includat, nu. 167.

164 **I** R C A hæc dico sequentia. Primum, quod  
vt interdicere significat prohibere, a sic  
interdictum generaliter dicitur, qualibet  
prohibitio: sed hic accipitur specialiter  
pro vna triu censurarum Ecclesiasticarum,  
quod b cautius definiiri potest, quam à Calderino, c esse cen-  
sura Ecclesiastica, qua prohibentur diuina officia, sacramenta, &  
sepultura actiue, & passiuè, exceptis aliquibus. Dixi, *censura Ec-  
clesiastica*: pro genere, quo distinguitur à cessatione à diui-  
nis, de qua in cap. irrefragabilis, d quæ non est censura Ec-  
clesiastica: quia non est nisi ipsa omisio officiorum dsu-  
norum, iuxta Panormitanum. e Reliqua adduntur ad diffe-  
rentiam inter interdictum ex vna parte, & inter excom-  
municationem, & suspensionem ex altera, quæ tres conue-  
niunt in nouem, iuxta Calderinum f receptum per com-  
munem, Dominicum & Perusinum, g Siluestrum & Ta-  
biennam, h per complures alios alibi.

Conueniunt enim primò, quod quilibet earum est cen-  
sura Ecclesiastica. i Secundo, quod quilibet in scriptis  
debet ferri, & cum causa in eis expressa. k Tertiò, quod  
nullam earum suspendit appellatio subsecuta, & quamlibet  
annullat præcedens. l Quartò, quod quamlibet debet  
præcedere monitio, m cum fertur ob contumaciam, & non  
cum in pœnam. n Quinto, quod quamlibet est nulla, cum  
fertur sine canonica monitione ab excommunicatore cõ-  
tra participantes excommunicatis à se. o Sexto, quod qua-  
libet impedit à diuinis, excepta illa suspensione, quæ non  
fit ab eis. p Septimò, quod in absolute omnia iura-  
tur. q Octauò, quod nulla earum \* cõtra receptos in filios  
speciales Papæ ab ordinario ferri potest. r Nonò, quod  
quamlibet est à Superiore seruanda, s immo, & à ferente  
quousque eam tollat, Calderinus. t

\* Contra receptos in filios speciales. Filij proprij & speciales Romanæ  
Ecclesiæ sunt non quidem qui omnino à iurisdictione ordinarij sunt  
exempti, sed quibus hoc priuilegium concessum est, vt excommuni-  
cari, suspendi aut interdicti non possint, nisi à Papa, aut ipsius delega-  
to, vt explicatur. cap. 1. de verb. signif. in 6.

165 Differunt autem primò, quod excommunicatio di-  
rectè priuat communicatione, quatenus est communica-  
tio humana. Suspendio priuat directè vsu facultatis Eccle-  
siasticæ. Interdictum verò priuat directè sacramentis, &  
diuinis officiis. Dixi, *directè*: quia indirectè, & per conse-  
quentiam priuant etiam consequentibus directè prohibi-  
ta. Secundo, quod excommunicatio non potest suspendi,  
& alia sic, v quamquam idem esse de excommunicatione  
dixit Decius, x quem per multa fundamenta sequimur. y  
Tertiò, quod Episcopus non incurrit suspensionem, ne-  
que interdictum latum à iure, nisi exprimat in eo, ex-  
communicationem verò sic. z Quartò, quod vniuersitas  
non potest excommunicari, a suspendi autem, & interdicti  
sic. b Quintò, quod excommunicati numquam admittun-  
tur ad diuina officia, alij verò sic interdum. c Sextò, quod  
excommunicatio, & suspensio non feruntur nisi ob cul-  
pam propriam, & maior ob mortalem, & minor & sus-  
pensio, etiam ob venialem: interdictum tamen etiam ob  
alienam. d Septimò, quod absolutio excommunicationis  
semper requirit aliqua verba: suspensionis verò, & inter-  
dicti non, quando feruntur quousque certum quid fiat:  
quia sufficit, vt illud fiat, vt ait glossa putata singularis, e  
quæ tamen habet alias quatuor similes citatas à nobis  
alibi. f